**Právnická fakulta Univerzity Karlovy**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**2007**

**Veronika Matoulková**

Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

**UZNÁNÍ A VÝKON CIZÍCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ VE VĚCECH
OBČANSKÝCH A OBCHODNÍCH**

**(EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO PROCESNÍ SE ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM NA
EVROPSKOU UNII)**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

*AUTOR PRÁCE: Veronika Matoulková*

*Sokolovská 318, 54101 Trutnov*

*VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.*

2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních (Evropské mezinárodní právo procesní se zvláštním zaměřením na EU)“ jsem zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým. Materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze, dne 1. září 2007

Veronika Matoulková

Poděkování:

Děkuji vedoucímu své diplomové práce Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. za cenné konzultace při řešení vybraného tématu, svým rodičům za toleranci a všestrannou podporu během mého studia.

## OBSAH

Strana

### ÚVOD

#### 1 EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO PROCESNÍ

1.1 Pojem 3
1.2 Historický exkurz EU 3
1.3 Právní základ Evropského mezinárodního práva procesního – stav před Amsterodamskou smlouvou 5
1.4 Právní základ Evropského mezinárodního práva procesního – stav po Amsterodamské smlouvě 7

#### 2 MEZINÁRODNÍ PRÁVO PROCESNÍ ČR

2.1 Právní základ 11
2.2 Úprava v ZMPS 11
2.3 Evropská úprava 11

#### 3 UZNÁNÍ A VÝKON ROZHODNUTÍ

3.1 Pojem uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí 13
3.2 Teorie uznání a výkonu 13

#### 4 NAŘÍZENÍ BRUSEL I.

4.1 Historie – Bruselská úmluva 15
4.2 Obecná charakteristika Nařízení 16
4.3 Věcný rozsah úpravy – Kapitola 1 18
4.4 Časová a personální působnost Nařízení – Kapitola 6 19
4.5 Příslušnost – Kapitola 2 20
4.6 Uznání a výkon rozhodnutí podle nařízení – Kapitola 3 21
4.6.1 Pojem rozhodnutí 22
4.6.2 Proces uznání 23
4.6.3 Důvody odepření uznání popřípadě výkonu 24
4.6.4 Řízení o vykonatelnost rozhodnutí 28
4.6.5 Řízení o výkon rozhodnutí 30
4.7 Vztah Nařízení k jiným normám, které mají stejnou věcnou působnost 30

<b>5</b> <b>UZNÁNÍ A VÝKON ROZHODNUTÍ V ČR</b>
5.1 Režim soudních rozhodnutí vydaných mimo území EU 32
5.2 Režim soudních rozhodnutí vydaných státy EU 37
5.3 Režim soudních rozhodnutí podle mezinárodních smluv jimiž je ČR vázána 39
<b>6</b> <b>UZNÁNÍ A VÝKON ROZHODNUTÍ V ANGLII</b>
6.1 Obecně o anglickém systému common law 40
6.2 Obecně o anglickém mezinárodním právu soukromém a procesním a uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí 40
6.3 Uznání a výkon rozhodnutí v systému common law 42
6.4 Uznání a výkon rozhodnutí podle Nařízení 45
<b>7</b> <b>JINÉ REŽIMY UZNÁNÍ A VÝKONU ROZHODNUTÍ</b>
7.1 Luganská úmluva 46
<b>8</b> <b>JINÁ NAŘÍZENÍ TÝKAJÍCÍ SE UZNÁNÍ A VÝKONU CIZÍCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ</b>
8.1 Evropský exekuční titul pro nesporné pohledávky 47
8.2 Evropský platební rozkaz 48
8.3 Evropské řízení o drobných nárocích 49
<b>ZÁVĚR</b>
Seznam používaných zkratk 51
Soupis pramenů a literatury 52

## ÚVOD

Ve světě rozvíjejícího se mezinárodního obchodu a zahraničních investic se klade stále větší důraz na právní jistotu a zajištění rychlého a méně komplikovaného uznání a výkonu soudních rozhodnutí vydaných mimo teritorium domovského státu. Řádně vydané rozhodnutí určitého státu, které věřiteli přiznává právo, by mělo být vykonáno i když je dlužníkův majetek situován v jiné právní oblasti. Institut uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí je v mezinárodním právu soukromém a procesním vymezen dvěma základními principy, jimž jsou princip suverenity a princip teritoriality. Právě z těchto dvou principů je patrné, že rozsudek, který má být vykonán v cizině je bezcenný, pokud ho suverén odmítne vykonat nebo alespoň neposkytne pomoc při jeho výkonu.<sup>1</sup>

Je všeobecně známo, že pravidla pro uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí si až donedávna tvořil každý stát samostatně, ať již formou vnitrostátních předpisů či mezinárodních smluv. Po druhé světové válce však začíná nové období integrace. Státy se seskupují do společenství a v Evropě postupem času vzniká Evropská unie (EU) se svým autonomním právním řádem. V této době začíná nabývat institut uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí nový rozměr.

Motivem pro založení Evropských společenství a následně Evropské unie byly kromě politické a ekonomické kooperace především ideály spočívající ve vytvoření jednotného celku, ve kterém se všechny jeho složky budou moci pohybovat volně. Prostředí jednotného vnitřního trhu mělo zajišťovat svým subjektům či společnostem ekonomický růst a pomoci jim k dosažení úrovně světové ekonomiky.<sup>2</sup> Již na počátku bylo patrné, že rozdíly v právních řádech jednotlivých členských států brání rychlému rozvoji a že ekonomická integrace se neobejde bez harmonizace či unifikace právních norem. K unifikujícím normám veřejnoprávní povahy, které zajišťují volný pohyb osob, služeb, zboží a kapitálu, se později připojily normy, které unifikují vztahy soukromoprávní. Vlastní pohyb zboží, služeb, osob i kapitálu se totiž realizuje formou nástrojů práva soukromého. Smlouva je základním nástrojem, kterým se uskutečňuje obchod. Vztahy mezi obchodníky jsou upraveny právem jednotlivých států a pro řešení konfliktů se tradičně využívá mezinárodní právo soukromé a procesní. V rámci unifikace mezinárodního právo soukromého a procesního byly přijaty i normy přispívající k volnému pohybu soudních rozhodnutí

---

<sup>1</sup> MÁŠILKO, V.; STEINER, V. *Mezinárodní právo soukromé a procesní v praxi*. Praha: Orbis, 1976, s. 312.

<sup>2</sup> FOSTER, N. *EU Law*. Oxford: Oxford University Press, 2006, s. 6.

na území států EU, které sjednocují přístup k soudům členských států i zacházení s rozhodnutími vydanými na jejich území. Postupně se začal vytvářet justiční prostor ve věcech civilních.

Vydávání soudních rozhodnutí je výrazem suverenity státu a státy obecně nejsou ochotny přiznávat aktům cizích států stejné právní účinky jako vnitrostátním aktům.<sup>3</sup> Soudní rozhodnutí jsou bez dalšího závazná a vynutitelná jen na území státu, kde byla vydána. Pro právní vztahy s mezinárodním prvkem je toto překážkou a proto si státy v rámci EU vytvořily soubor pravidel pro vzájemné uznávání rozhodnutí, nejprve na mezivládní úrovni, později na úrovni komunitární. Je známo, že některé právní předpisy Evropského společenství mají přednost před vnitrostátními akty členských států. Princip bezprostřední použitelnosti a bezprostředního účinku práva Společenství formuloval Evropský soudní dvůr ve věci **Van Gend en Loos**. V tomto rozhodnutí jasně vyjádřil, že ES vytvořilo nový právní řád mezinárodního práva, v jehož prospěch členské státy dobrovolně omezily (byť jen ve vymezených oblastech) svoji suverenitu.<sup>4</sup> Proto právní předpisy ve formě nařízení,

[…]


## 8.2 Evropský platební rozkaz

V roce 2004 byl Radě Evropskou komisí předložen návrh Evropského platebního rozkazu. I toto nařízení by mělo být aplikovatelné na spory v občanských a obchodních věcech s vyloučením věcí finančních, celních a správních a mělo by ulehčit vymáhání pohledávek ve členských státech. Evropský platební rozkaz bude vydán v případě splatné peněžité pohledávky na konkrétní částku. Hodnota pohledávky musí být

---

<sup>141</sup> Ibidem.

<sup>142</sup> Článek 6 odst. 1 Nařízení Rady a Evropského parlamentu (ES) č. 805/2004.

<sup>143</sup> PAVLOVÁ, B.; DOLEŽAL, V. *Evropský justiční prostor ve věcech civilních Část XII, Nařízení Rady a Evropského parlamentu (ES) č. 805/2004, kterým se zavádí evropský exekuční titul pro nesporné nároky*, Právní fórum, 2006, s. 2 – 3.

<sup>144</sup> BRÓDEC, J. *Evropský exekuční titul a evropský platební rozkaz*. Právník 9/2005, s. 1031.

<sup>145</sup> Ibidem.

nesporná. Rada přijala Nařízení č.1896/2006, jímž se zavádí evropský platební rozkaz dne 11. prosince 2006 a účinnosti by měl nabýt 12. června 2008.<sup>146</sup>

### 8.3 Evropské řízení o drobných nárocích

Na zasedání EU v Tampere v říjnu 1999 byla Rada a Komise vyzvány, aby stanovily společná procesní pravidla pro zjednodušené a urychlené řešení přeshraničních soudních sporů týkajících se drobných spotřebitelských a obchodních nároků, které by mělo zjednodušit a urychlit řízení, snížit náklady a zjednodušit uznání a výkon rozhodnutí vydaného v rámci řízení o drobných nárocích v jiném členském státě. Na základě této výzvy, dne 11 července 2007, bylo přijato Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 861/2007, které nabylo účinnosti dne 1 srpna 2007.

Nařízení o drobných nárocích se podle ustanovení čl. 1. vztahuje na občanské a obchodní věci v přeshraničních případech, bez ohledu na povahu soudu, jestliže hodnota nároku bez navýšení o úroky, náklady a výlohy nepřesahuje v době doručení žalobního formuláře k příslušnému soudu částku 2000 EUR. Nevztahuje se zejména na daňové, celní či správní věci ani na odpovědnost státu za jednání a opominutí při výkonu státní moci (*acta iure imperii*). Nařízení upravuje jak řízení o drobných nárocích, tak v Kapitole III se zabývá uznáním a výkonem těchto rozhodnutí v jiném členském státě. Rozhodnutí vydané v rámci evropského řízení o drobných nárocích v jednom členském státě se uzná a vykoná v jiném členském státě, aniž je nutné prohlášení vykonatelnosti a bez možnosti napadnout jeho uznání a to na základě vydaného osvědčení.<sup>147</sup>

---

<sup>146</sup> Dostupné z WWW: <<http://europa.eu/scadplus/leg/en/lvb/l33212.htm>>

<sup>147</sup> Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 861/2007, o evropském řízení o drobných nárocích.

## ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo přiblížit dnešní úpravu uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních v rámci Evropské unie a to na příkladech dvou zemí EU s odlišným systémem práva. Z perspektivy anglického práva v systému common law přineslo komunitární právo ve věcech uznání a výkonu rozhodnutí jisté změny, které se po bližším zkoumání pro právníka systému kontinentálního jeví jako zjednodušení tohoto procesu. Naopak v České republice, kde MPSaP má velkou tradici a normy týkající se uznání a výkonu rozhodnutí, byly velice pokrokové Nařízení Brusel I přineslo komplikovanější proceduru, která zavádí do českého právního řádu řízení o vykonatelnosti rozhodnutí. Jisté zjednodušení pro určitý omezený okruh pohledávek přinesla až Nařízení o evropském exekučním titulu o evropském platebním rozkazu a nové nařízení, kterým se zavádí evropské řízení o drobných nárocích

Pravidla, která jsou obsažena v normách upravujících spolupráci v evropském justičním prostoru jsou ospravedlňovány potřebou fungování jednotného vnitřního trhu. Volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu jsou čtyři základní svobody, na kterých je založeno Evropské společenství. Je jasné, že občané EU se nadále budou stěhovat do jiných států za prací nebo v jiném státě EU budou vlastnit majetek. Budou uzavírat smlouvy, které musí být právně vymahatelné.

Mezinárodní obchod stále narůstá a současně s ním nepochybně narůstá počet tzv. „přeshraničních sporů“. Sjednocování procesních pravidel v jednotlivých členských státech je zajisté přínosem. Evropská úprava procesních pravidel přinesla hlavně sjednocení právních pravidel pro uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí v členských státech EU. Je ale vhodné si položit otázku, zda by jednotný trh nefungoval stejně dobře pokud by uznání a výkon rozhodnutí byl ponechán na jednotlivých pravidlech vytvořených členskými státy v jejich MPSaP nebo formou mezinárodních smluv, pokud uznávání fungovalo většinou na základě reciprocity i před vydáním unifikujících norem ve formě nařízení.
