Hodnocení

diplomové práce Veroniky Matoulkové

„Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních“

Diplomová práce se zabývá velmi aktuální problematikou uznání a výkonu rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních v rámci evropského mezinárodního civilního procesního práva. Záměrem práce, jak uvádí diplomantka na s. 2, je především pojednání o právní regulaci vytklého tématu jednak v úrovni EU, jednak v úrovni národního práva členských států, kde existuje paralelně autonomní úprava. Diplomantka si ke srovnání vybrala právo České republiky a právo Anglie a Walesu.

Diplomová práce je vhodně uspořádána, sestává z osmi kapitol, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. Diplomantka nejprve rozebírá základní pojmy: v první kapitole evropské mezinárodní právo procesní, ve druhé kapitole mezinárodní právo procesní České republiky, jak to odpovídá výše naznačenému záměru práce. Třetí kapitola uvádí základní problémy uznání a výkonu cizích rozhodnutí. Čtvrtá kapitola, v níž lze spatřovat jednu z ústředních kapitol, se zabývá nařízením Brusel I i v historické souvislosti s předchozí Bruselskou úmluvou. Následuje pátá kapitola, která stručně uvádí uznání a výkon rozhodnutí v ČR. Na s. 32 diplomantka uvádí, při citaci komentáře Kučera/Tichý, i zákon č. 98/1963 Sb., to by snad bylo vhodné upřesnit, což lze učinit na ústní obhajobě diplomové práce. Na s. 39 je (rovněž nesprávně) uvedena mezi prameny úpravy i Luganská úmluva, přestože na s. 46 diplomantka píše, že Luganská úmluva neplatí pro ČR. Co tedy platí, které tvrzení? Šestá kapitola stručně uvádí uznání a výkon rozhodnutí v Anglii, to je samozřejmě pro českého čtenáře zčásti nová informace, kterou velice vítám. Sedmá kapitola je nazvána „Jiné režimy uznání a výkonu rozhodnutí“ a pod tímto termínem uvádí Luganskou úmluvu, ovšem bez informace, jaká je současná situace. Tomuto tématu by se měla diplomantka věnovat při ústní obhajobě své práce. Osmá kapitola stručně rozebírá jiná nařízení týkající se uznání a výkonu soudních rozhodnutí. Kapitola je sice stručná, ale zcela aktuální, což je potřebné ocenit.

V Závěru se diplomantka stručně vyslovuje k obecné otázce sjednocování pravidel o uznání a výkonu cizích rozhodnutí. Poslední větě na s. 50 nerozumím, měla by být blíže vysvětlena při ústní obhajobě.

Práce je napsána v určitém spěchu, je to většinou kompilace různých pojednání k témuž tématu, což občas ruší jednotný výklad příslušných otázek. V práci je řada gramatických prohřešků, které svědčí o tom, že diplomantka již neměla čas si práci pečlivě projít před závěrečným odevzdáním. Na straně druhé oceňuji, že se pustila i do anglického práva, které dosud nebylo u nás v tomto směru zpracováno.

Práci přes uvedené připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 19.9.2007